Sage man doch klipp und klar: die mittelalterliche Naturkunde, nicht die Naturphilosophie hat irrigen Hypothesen gehuldigt — wie solches sogar heute noch vorkommt; daher ist unseren Ahnen der Ausbau einer Kosmologie nicht gelungen — die übrigens auch wir noch nicht fertig gebracht haben.

Dagegen sollte man sich hüten, den Scholastikern in offener oder verblümter Form Unkenntniss der methodologischen Grundregeln vorzurücken. Als ob Nikolaus Copernicus ein Schüler der Reformation und nicht zehn Jahre vor Luther, a. 1473 geboren wäre! Als ob nie ein Cardinal Nikolaus v. Cusa gelebt hätte (1401—1464)! Als ob sich nicht in den Schriften des grossen Leibniz (1646—1716) die treffendste Apologie der ‚unfreien‘ Scholastik fände! Ja, als ob sie nicht für die Scholastik eine ganz selbstverständliche Sache gewesen wäre, die gar keiner Anpreisung bedurfte — die inductive Methode nämlich, die noch immer ein neuer Fund Bacon's von Verulam (1561—1626) sein soll!

Ich kann mir nicht versagen, zwei klassische Zeugen zu nennen, deren Worte die scholastische Naturphilosophie nach ihrer Formalseite hin besser kennzeichnen als alle die Redensarten der Neueren und der

¹⁾ Bekanntlich waren es aber nicht philosophische, sondern grundlose theologische Befürchtungen, welche durch die Einführung der heliocentrischen Weltanschauung in katholischen und protestantischen Kreisen geweckt wurden. — Vergl. Thomas, De caelo II, 17: »Astrologorum suppositiones, quas invenerunt, non est necessarium esse veras. Licet enim talibus suppositionibus factis appareant solvere, non tamen oportet dicere, has suppositiones esse veras, quia forte secundum aliquem alium modum nondum ab hominibus comprehensum apparentia circa stellas salvatur.« Schon daraus ist ersichtlich, dass das ptolemäische System nicht die unbestrittene Grundlage der christlich-philosophischen Weltanschauung bildete.

Neuerer für und wider. Albertus Magnus (1193—1280) und Roger Bacon (1214—1294) erklären¹⁾:

„Earum quas ponemus (sententias), quasdam quidem ipsi nos experimento probavimus, quasdam autem referimus ex dictis eorum, quos comperimus non de facili aliqua dicere, nisi probata per experimentum. Experimentum enim solum certificat in talibus, eo quod de tam particularibus naturis syllogismus haberi non potest“ — und

„Duo sunt modi cognoscendi, scilicet per argumentum et per experientiam. Argumentum concludit et facit nos concludere quaestionem, sed non certificat neque removet dubitationem, ut quiescat animus in intuitu veritatis, nisi eam inveniat via experientiae. Sine experientia nihil sufficienter sciri potest. Duplex est experientia. Una est per sensus exteriores, et sic experimur ea, quae in coelo sunt, per instrumenta ad hoc facta, et haec inferiora per opera certificata ad visum experimur, et quae non sunt pervenientia in locis, in quibus sumus, scimus per alios sapientes, qui experti sunt. Haec est experientia humana et philosophica.“